Ad perpetuam rei memoriam. Sedes Apostolica, et cetera ut supra in proxima usque: quia vero idem rex precipue prelatos dicti regni ad hujusmodi rebellionem et indevotionem secum trahere satagit et jam eorum aliquos traxit, quos autem trahere non valet a regno ejicit et excludit predicto, nos, nolentes quod ob timorem vel favorem ipsius, vel alia quacunque de causa, in ecclesiis cathedralibus et regularibus dicti regni aliqui preficiantur, qui nobis et dicte Sedi fideles, devoti et

1. Notatur in margine crux atramento nigro scripta.

alias idonei non existant, omnes provisiones dictarum ecclesiarum, si que forsan vacant ad presens, vel cum eas vacare contigerit, dispositioni nostre ac dicte Sedis, donec idem rex ad nostra et ejusdem Sedis mandata cum satisfactione debita revertatur, auctoritate Apostolica, reservamus, districtius inhibentes omnibus et singulis, ad quos in dictis ecclesiis prelatorum electiones vel ipsarum electionum confirmationes aut quecumque dispositiones pertinent earundem, ne, contra reservationem hujusmodi, quemquam eligere seu electionem aliquam confirmare, aut alias de ecclesiis ipsis disponere quoquo modo presumant, ac, decernentes ex tunc irritum et inane, si secus super hoc a quoquam, scienter vel ignoranter, contigerit attentari. Nulli ergo, et cetera. Dat. Anagnie, xviii kal. septembris, anno nono.

POTTHAST, 25279.

5388 (LVIII)

Anagni, 7 août 1303.

Ut temporalia ecclesiæ Burgensis, cui nuper de episcopo fuit provisum, usque ad finem anni percipere valeat.

Venerabili fratri Petro, episcopo Sabinensi. Dudum Burgensi ecclesia, per translationem tui, tunc Burgensis episcopi, ad Sabinensem ecclesiam per nos factam, vacante, nos provisionem — ipsius — ea vice dispositioni nostre — duximus reservandam. Et tandem curam et administrationem plenam — ejusdem ecclesie Burgensis — in spiritualibus et temporalibus — tibi, ex certa causa, commisimus, usque ad unum annum computandum a xvi kalendis januarii proximo preteriti, per vicarium ydoneum — exercendas —. Cum autem nuper eidem ecclesie de dilecto filio Petro, electo Burgensi, scolastico ecclesie Campostellane, de tuo et aliorum fratrum nostrorum consilio, duxerimus providendum, in ea tibi usque ad finem anni predicti temporalia reservantes, fraternitati tue, presentium auctoritate, concedimus, ut, provisione hujusmodi facta ipsi Burgensi ecclesie non obstante, hujusmodi temporalia, anno durante prefato, per te vel alium seu alios, cui vel quibus hoc commiseris, plene, libere ac licite percipere valeas sicut prius. Dat. Anagnie, vii id. augusti, anno nono.

5389 (LVIII)

Anagni, 16 août 1303.

Prorogatur usque ad festum Omnium Sanctorum dilatio census in capitulo xlvi usque ad kalendas septembris concessa. (fol. 389 v°.)

Carissimo in Christo filio Carolo, regi Siciliae illustri.
Pridem nobis —.

Dilationem commemorat dominus papa in capitulo XLVI usque ad kalendas septembris concessam, infra quam Carolus, rex Siciliae, legitime posset ostendere ad quot unciarum auri valorem ad pondus regni Siciliae adscendant triginta duo millia carolenorum, a nuntiis ejus, pro censu regni Siciliae, in festo Apostolorum Petri et Pauli proxime transacto, soluta, « ut, si per dictorum carolenorum solutionem et valorem appareat liberatus a censu dicti termini — a te amplius pro eodem termino minime peteretur, eam vero quantitatem, ad quam non appareret ascendere valor hujusmodi carolenorum, nobis et eidem Ecclesie — teneris solvere. »

Nunc autem, ex causa, tuis supplicationibus inclinati, pefatam dilationem et omnem ejus effectum a predictis kalendis usque ad festum Omnium Sanctorum tibi, de gratia speciali, auctoritate Apostolica prorogamus —. Volumus quoque quod — patentes litteras tuas, harum seriem continentes, aurea bulla munitas, nobis, ad Ecclesie pefate cautelam, infra eundem terminum exhibere procures, alioquin ipsa dilatio nullius penitus sit roboris vel momenti : aliis prorogationibus dudum a nobis et Ecclesia memorata per Apostolicas litteras sub bulla papali concessis pro multis preteritis terminis, in quibus est ab hujusmodi census solutione cessatum, ac ratificationibus et obligationibus regiis, inde secutis, in suo robore duraturis. Dat. Anagnie, XVII kal. septembris, anno nono.

3390 (LX)

Au Latran, 13 février 1303.

Ut clerici ejus obsequiis insistentes fructus in absentia percipere valeant. (fol. 389 v°.)

Venerabili fratri Johanni, episcopo Portuensi. Digne agere credimus —. Dat. Laterani, id. februarii, anno nono.

3391 (LXI)

Même date.

Ut contradictores ad executionem gratiae praecedentis per censuram ecclesiasticam compescere valeat. (fol. 390.)

Venerabili fratri Johanni, episcopo Portuensi. Nuper tibi —. Dat. ut supra.

Ego ¹ Andreas Taconius de Setia, publicus Imperiali

1. Post litteram supra insertam incipit ad nonam decimam lineam protocollum quod Andreas Taconius de Setia scripsit.

auctoritate notarius ac litterarum Apostolicarum registrator, de expresso mandato reverendorum patrum domini Berengarii, episcopi Tusculanensis, ac domini Arnaldi, tituli Sancte Prisce presbiteri cardinalis, Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, facto mihi per eos ex parte sanctissimi patris et domini nostri Clementis divina providentia pape V, qui hoc eis pluries vive vocis oraculo mandaverat, ut dicebant, feci seu in presentia nostra et magistrorum Oddonis de Sermineto et Emanuelis de Parma fieri feci rasuras vacuas, que sunt in secundo, tertio decimo, sexto decimo et septimo decimo foliis proxime precedentibus, quarum prima incipit immediate post quamdam litteram que incipit : « Exhibita nobis » et finit ante quamdam litteram que incipit : « Litteras dilecti filii nostri etc... » Secunda rasura incipit immediate post quamdam litteram que incipit : « Vos et ecclesias vestras, » et finit ante aliam que incipit : « Suscipit interdum, et cetera. » Tertia vero rasura incipit immediate post verba illa : « Nuper ad audientiam nostram et infra. » Sic enim incipit littera illa et finit ante verba illa : « Sed ubi auditum, et cetera. » Quinta rasura incipit immediate post verba illa : « merito refutare » et finit ante verba illa : « Sed ubi auditum, et cetera. » Quarta rasura incipit immediate post verba illa : « Notatur hoc nomine et infra, » et finit ante verba illa : « Et ecce Sancti Israel, et cetera. » Quinta rasura incipit immediate post verba illa : « gubernationi subsistat, et infra, » et finit ante verba illa : « Numquid ergo, si super, et cetera. » Sexta rasura incipit immediate post verba illa ; « merito refutare, » et finit ante verba illa : « Dat. Anagnie, XVIII kal. septembris, anno nono », quinque aliis rasuris, certis dictionibus, prout apparet ibidem, de manu magistri Oddonis predicti impletis, inter ipsas quintam et sextam rasuras similiter factis. Ideoque predicta de eodem mandato, in rei geste testimonium scripsi sub solito signo meo Vienne in hospicio domini cardinalis vicecancellarii supradicti ¹.

Et ego, Oddo de Sermineto, publicus Apostolica auctoritate notarius ac litterarum Apostolicarum registrator, predicta omnia, per eundem modum, ut predictus magister Andreas, de eodem mandato feci seu fieri feci. Ideoque de mandato predicto hic in rei geste testimonium in domo predicti domini vicecancellarii me scripsi sub solito signo meo ².

1. Insertum est signum Andreae Taconii.

2. Insertum est signum Oddonis de Sermineto. Folium 390 v°, quod sequitur, omnino vacuum est. Folia 391 et 392 excisa sunt, sequuntur a folio 393 usque ad folium 411 v° sexdecim

5392 (265)

Anagni, 28 juin 1303.

De acquisitione castrorum Pofarum et Carpini, Verulanæ diocesis, a Francisco Gaytani ex parte facta. (fol. 393.)

Dilecto filio Francisco, Sancte Marie in Cosmedin diacono cardinali. Habet tua petitio quod Johannes, filius quondam Landulfi de Ceperano militis, nomine suo et pro se, ac nomine et vice Petri, canonici Olenensis, et Riccardi, fratrum suorum, filiorum predicti Landulfi, et pro eis, sponte vendidit, tradidit et concessit tibi, pro te ac tuis heredibus et successoribus ementi et recipienti, dominium seu signoriam, jurisdictionem, vassallos et redditus, domos, muros, fortellitias, edificia, casalina, vineas, ortos, terras cultas et incultas, prata, pascua, silvas vel nemora, molendina, aquas, aquarumque decursus, et generaliter omnia et singula bona, jura et actiones, realia et personalia, utilia et directa, tacita et expressa, que ipse Johannes ac predicti Petrus et Riccardus habebant, tenebant et possidebant, vel quasi, aut habere, tenere et possidere poterant seu debebant, ac pertinebant vel pertinere poterant ad ipsos comuniter vel divisim, quocumque modo, jure vel titulo, occasione vel causa, in castro Popharum et in castro Carpini, Verulane diocesis, et eorum territoriis, pertinentiis et districtibus, pro diviso, videlicet quod divisum erat, et pro indiviso, quod indivisum existebat ab aliis partibus, rebus et bonis aliorum dominorum predictorum castrorum, vel alias qualitercunque et quomodocunque ac ubicunque sita vel posita essent, et in quibuscunque consistenter, cum accessibus et egressibus, ac omnibus juribus, utilitatibus et pertinentiis suis, pro pretio mille sexcentorum et LXXV florenorum auri, in instrumento hujusmodi venditionis expresso. Quod autem predicta bona, res et jura vendita plus valerent pretio supradicto, dictus Johannes, nomine suo et predictorum Petri et Riccardi, pro multis et gratis servitiis, que a te ipsos asserunt recepisse ac sperabant posse recipere in futurum, donavit tibi ea donatione que dicitur inter vivos. Promisit insuper idem Johannes et se ad certam penam ad hoc specialiter obligavit se facturum et curaturum, quod, a tempore predicti contractus usque ad unum annum, predicti Petrus et Riccardus eundem contractum et omnia et singula in eo contenta ratificarent, acceptarent et emologarent, et ea omnia — rata — haberent, observarent et adimplerent, prout hec et alia in instrumento venditionis et donationis hujusmodi, cujus tenor inferius est insertus, plenius continetur.

litteræ quibus deast numerus manu coeva scriptus. Legitur tamen in margine ad quamque litteram numerus sæculo XVII vel XVIII scriptus quem inserimus.

Quare nobis humiliter supplicasti ut venditionem — confirmare ac supplere omnem defectum, si quis in eis vel eo esset, de benignitate Sedis Apostolice dignaremur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, venditionem, alienationem, donationem et promissionem predictas et hujusmodi contractum super hiis habitum, cum omnibus que in eo contenta sunt, et quod in premissis factum est per Johannem predictum rata habentes et grata, ex certa scientia, quibuscunque inhibitionibus seu preceptis, penalibus et non penalibus, per Romanos Pontifices, predecessores nostros vel eorum aliquem, aut illorum vel alicujus ipsorum auctoritate, sive per alium seu alios quoscunque, sub quacunque forma vel conceptione verborum ex quavis causa factis dudum, generaliter vel specialiter, in Campanie et Maritime partibus, personis vel locis ipsarum partium vel aliarum, qualitercunque, de non alienandis predictis bonis, rebus et juribus seu jurisdictionibus vel aliis similibus, in dictis partibus consistentibus, et de ipsis nullatenus transferendis in potentem vel nobilem seu aliam quamcunque personam, et quibuscunque contrariis processibus, sententiis, dispositionibus et voluntatibus eorundem nequaquam obstantibus, auctoritate Apostolica, confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus, ac, suppletes omnem defectum qui, ratione inhibitionum, preceptorum, processuum, sententiarum, dispositionum et voluntatum hujusmodi, sive quod predicta donatio, forsitan insinuationem requirens, insinuata non esset, seu alia ratione vel causa, dictis venditioni — donationi, promissioni, contractui et hiis que in se continet, posset inesse, volumus quod hujusmodi nostra confirmatio vires plenissime notionis et firmitatis assumat, et perinde ex hac nostra auctoritate valeat et assumat vigorem, dicteque venditio, alienatio et donatio, quo ad omnem dominii et possessionis predictorum bonorum, rerum et jurium taliter venditorum et donatorum plenam acquisitionem et translationem in te sortiatur effectum, sicut si defectus et impedimenta omnia, quocunque sint, nota vel ignota, specialiter et singulariter, presentibus litteris forent expressa, et nominatim eorum omnium etiam ante contractum hujusmodi substulisset obstacula per easdem. Et quod minus vel omissum esset, vel si quid invalidum forte incuria vel imperitia, sive quacunque causa contineretur in supradicto contractu, ad ipsius et dictarum venditionis, alienationis, donationis et promissionis plenum robur, implemus de Apostolice plenitudine potestatis. Tenor autem instrumenti predicti talis est: « In nomine Domini Amen. Anno Domini M^oCCIII. Indictione xv^a, pontificatus domini Bo. pape VIII. anno octavo, die quarta mensis novembris. In presentia mei notarii et testium subscrip-

torum, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, nobilis vir Johannes quondam domini Landulfi de Ceperano, nomine suo et pro se, ac nomine et vice Petri, canonici Olenensis, et Riccardi, fratrum suorum, filiorum predicti quondam domini Landulfi, ac pro eis sponte vendidit, tradidit et concessit reverendo patri domino F[rancisco], Dei gratia Sancte Marie in Cosmedin diacono cardinali, pro se ac suis heredibus et successoribus ementi et recipienti, dominium seu signoriam, jurisdictionem, vassalos et redditus, domos, muros, fortellitias, hedificia, casalina, vineas, ortos, terras cultas et incultas, prata, pascua, silvas vel nemora, aquas aquarumque decursus, et generaliter omnia et singula bona, jura et actiones, realia et personalia, utilia et directa, tacita et expressa, que ipse Johannes ac predicti Petrus et Riccardus habent, tenent et possident, vel quasi, aut habere tenere et possidere possunt seu debent, ac pertinent seu pertinere possent ad ipsos comuniter vel divisim, quocunque modo, jure vel titulo, occasione vel causa, in castro Popharum et in castro Carpini, Verulane diocesis, et eorum territoriis, pertinentiis et districtibus, pro diviso, videlicet quod divisum est, et pro indiviso, quod indivisum existit ab aliis partibus, rebus et bonis aliorum dominorum predictorum castrorum, vel alias qualitercunque et quomodocunque, ac ubicunque sita vel posita sint et in quibuscunque consistant, ad habendum, tenendum et possidendum, vendendum, alienandum, et quicquid ipsi emptori ac suis heredibus et successoribus deinceps placuerit — faciendum, cum accessibus et egressibus ac omnibus juribus, utilitatibus et pertinentiis suis pro pretio mille sexcentorum et LXXV florenorum auri. Quod pretium seu quos florenos auri predictus J[ohannes] venditor confessus est et recognovit se, nomine suo et predictorum Petri et Riccardi, ac pro eis, a dicto domino F[rancisco] emptore habuisse ac recepisse, eique, nomine quo supra, ab eo solutos et numeratos esse. Renuntians exceptioni sibi non dati, nonsoluti, non numerati, non habiti et non recepti pretii, seu non solutorum et numeratorum ac non receptorum florenorum auri, necnon doli mali, actioni in factum, conditioni sine causa et injusta causa et deceptioni ultra dimidiam justii pretii, et omni alii exceptioni et juri, per quam et quod posset in premissis et circa ea contra facere vel venire, aut quomodolibet se tueri. Quod autem predicta bona, res et jura vendita plus valerent pretio supradicto, idem Johannes, nomine suo et predictorum Petri et Riccardi, pro multis et gratis servitiis, que a dicto domino F[rancisco] emptore asseruit se ac predictos Petrum et Riccardum recepisse et sperabant

posse recipere in futurum, donavit eidem ea donatione que dicitur inter vivos. Constituens se dictus Johannes, suo et predictorum Petri et Riccardi nomine, omnia predicta bona et jura prefati domini F[rancisci] emptoris nomine possidere, vel quasi, quousque ipse dominus F[ranciscus], per se vel alium, eorum possessionem vel quasi intraverit corporalem, quam intrandi, accipiendi et retinendi deinceps eidem a presenti plenam et liberam tribuit potestatem. Quas venditionem et donationem et omnia et singula suprascripta et infrascripta dictus Johannes, quo supra nomine, per se et eorum heredes et successores, rata et firma habere, observare et adimplere, nec contra facere vel venire, immo prefata bona et jura omnia ab omni litigante persona defendere, auctorizare et disbrigare — et ab omni obligatione ac jure alterius liberare, litem quoque statim, ad requisitionem dicti domini F[rancisci] emptoris, vel suorum heredum et successorum, suis propriis suscipere ac tractare sumptibus et expensis, ac reficere dampna, expensas et interesse, que et quas dictus dominus F[ranciscus] et sui heredes et successores, in judicio vel extra judicium fecerint vel substinuerint pro predictis, ita quod stetur de ipsis suo simplici verbo sine probationis onere, dicto domino F[rancisco], pro se suisque heredibus et successoribus stipulanti, sub pena dupli pretii supradicti et obligatione omnium bonorum suorum et predictorum fratrum suorum, presentium et futurorum, promisit atque convenit, et, pena commissa vel non commissa, soluta vel non soluta, predicta omnia in suo robore perseverent. Preterea prefatus Johannes, sine aliqua exceptione juris vel facti, promisit et convenit expresse, se obligando specialiter ad penam predictam, se facturum et curaturum, quod hinc ad unum annum predicti Petrus et Riccardus presentem contractum venditionis et donationis, et omnia et singula in eo contenta ratificabunt, approbabunt et emologabunt, et ea omnia et singula rata et firma habebunt, observabunt et adimplebunt, et dictam venditionem et donationem de novo facient, et super hiis curam, cautelam et securitatem plenariam facerent et prestarent ad sensum predicti domini F[rancisci] et quod quilibet ipsorum jurabit ad sancta Dei evangelia, tacto libro, predictam venditionem et omnia et singula suprascripta firma et rata habere et tenere et in nullo contra facere vel venire, aliqua ratione vel causa, de jure vel de facto, sub pena predicta, ad quam penam dictus Johannes teneri voluit, si predicta omnia, ut supra narrantur, non fuerint per ipsum et predictos fratres suos integre observata. Ad majorem autem predictorum omnium firmitatem, prefatus Johannes, tactis

sacrosanctis scripturis, juravit predicta omnia et singula, ut supra legitur, observare et facere observari, et nulla ratione contra facere vel venire per se vel alium seu alios, renuntians ad hoc privilegio fori et omni alii privilegio juris, canonici et civilis. Actum Rome in palatio Sanctorum Quatuor, in hospitio ipsius domini cardinalis, presentibus reverendo patre domino Petro, Sancte Marie Nove diacono cardinali, ac venerabilibus et discretis viris domino Uberto de Placentia, electo, et domino Francisco de Moliano, canonico Bononiensi, domino Nicolao Verticelli de Neapoli et domino Nicolao dicto de Nive de Signa, canonico Atrebatensi, et aliis testibus ad hoc vocatis et rogatis. Et ego Benedictus Johannis Atracesii de Guarcino, publicus sacrosancte Romane Ecclesie ac Imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus interfui, et ea omnia scripsi et publicavi, meoque signo signavi rogatus. » Nulli ergo etc. nostre confirmationis, suppletionis, voluntatis et impletionis etc. Dat. Anagnie, III. kal. julii, anno nono.

3393 (266)

Même date.

De acquisitione eorundem castrorum a Petro Gaytani ex parte facta. (fol. 393 v°.)

Nobili viro Petro Gaytani, nepoti nostro, comiti Casertano, domino Militiarum Urbis. Habet tua petitio quod dilectus filius Riccardus, filius quondam Petri dicti de Campania de Pofis militis, canonicus Pipernensis, nomine suo et pro se, ac procuratorio nomine Mabilie, sororis sue, predicti Petri filie, ac Diambre et Bellitie, filiarum quondam Clementis predicti loci de Pofis, militis, et pro eis, quarum se procuratorem ad hoc esse dicebat specialiter constitutum, sponte vendidit, et cetera ut in proxima superiori usque: vel nemora, aquas, aquarum decursus et generaliter omnia et singula bona, jura et actiones, realia et personalia, utilia et directa, tacita et expressa, que ipse Riccardus et predictae mulieres — habebant — in predicto castro Pofarum et in castro Carpini, et cetera usque: pro pretio mille quingentorum florenorum auri in instrumento publico hujusmodi venditionis expresso. Quod autem hujusmodi bona, res et jura vendita plus valerent pretio supradicto, idem R[iccardus], suo et predictarum mulierum nomine, pro multis et gratis servitiis, que a te asserunt se ac illas recepisse ac sperabant posse recipere in futurum, donavit tibi dictus R[iccardus] ea donatione que dicitur inter vivos —. Quare nobis humiliter supplicasti, et cetera usque: et quod in premissis factum est per Riccardum predictum

rata habentes et grata, ea, ex certa scientia, et cetera usque: Tenor autem instrumenti predicti talis est. « In nomine Domini Amen. Anno Nativitatis ejusdem M^oCCC^oII^o, indictione xv, pontificatus domini Bonifacii pape VIII anno octavo, die quarta intrantis mensis novembris. In presentia mei notarii et testium subscriptorum — discretus vir dominus Riccardus, filius quondam domini Petri dicti de Campania de Pofis, canonicus Pipernensis, — vendidit — magnifico viro domino Petro Gaytano, domini pape nepoti, comiti Casertano, domino Militiarum Urbis — et cetera ut supra in alio instrumento usque: utilia et directa, tacita et expressa, que ipse — et dicte mulieres — habebant in predicto castro Pofarum et in castro Carpini, Verulane diocesis, eorumque territoriis, et cetera usque: et pertinentiis suis, pro pretio M^oVC florenorum auri. Quod pretium seu quos florenos auri dictus dominus R[iccardus] confessus est et recognovit se, nomine suo et predictarum mulierum ac pro eis, a dicto domino Petro habuisse et recepisse, et sibi, nomine quo supra, solutos et numeratos esse, renuntians exceptioni sibi non dati, non soluti, non habiti, non recepti, non numerati ab eodem pretii, et cetera usque: quod autem hujusmodi bona, res et jura vendita plus valerent pretio supradicto, idem dominus R[iccardus], suo et dictarum mulierum nomine, pro multis et gratis servitiis, que a dicto domino [Petro] emptore asseruit se ac illas recepisse ac sperabant posse recipere in futurum, donavit eidem, ea donatione que dicitur inter vivos. Constituens se dictus dominus R[iccardus], suo et predictarum mulierum nomine, omnia predicta bona et jura, nomine prefati domini P[etri] emptoris, possidere, vel quasi, quousque ipse dominus P[etrus] per se vel alium eorum possessionem vel quasi intraverit corporalem, quam intrandi, accipiendi et retinendi deinceps eidem a presenti plenam et liberam, nomine quo supra, tribuit potestatem, quas venditionem et donationem, et cetera ut supra, mutatis nominibus, usque: vel substinuerint pro predictis, ita quod stetur de ipsis simplici verbo eorum, sine probationis onere dicto domino P[etro] pro se suisque heredibus et successoribus stipulanti sub pena dupli pretii supradicti et obligatione omnium bonorum suorum et predictarum mulierum, presentium et futurorum, et cetera, mutato nomine, usque: facturum et curaturum quod hinc ad quindecim dies dicte nobiles mulieres, videlicet Mabilia, Diambra et Bellitia presentem contractum venditionis et donationis, et cetera, mutatis mutandis, usque: Actum Rome in palatio Sanctorum Quatuor in hospitio reverendi patris domini F[ran]cisci, Sancte Marie in Cosmedin diaconi cardinalis, presentibus ipso domino cardinali, reverendo patre

domino P[etro] Sancte Marie Nove diacono cardinali, et venerabilibus et discretis viris dominis Uberto de Placentia, electo Bononiensi, Francisco de Moliano, Bononiensis, Nicolao de Nive, Atrebatensis ecclesiarum canonicis, magistro Nicolao Verticelli de Neapoli et domino Thomasio quondam domini Curtesis de Luca ac nobili viro domino Guidone de Urbeveteri, milite, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Presente quoque magistro Nicolao Novello de Vico notario, qui una cum me infrascripto notario interfuit et rogatus fuit, ut de premissis conficeret publicum instrumentum. Et ego Benedictus Johannis Atrecesii de Guarcino, publicus — Romane Ecclesie ac Imperiali auctoritate notarius predictis omnibus interfui —. Et ego Nicolaus dictus Novellus de Vico — notarius publicus predictis omnibus una cum supradicto Benedicto notario presens fui, et ideo in premissorum testimonium hic me subscripsi et meum signum apposui consuetum ». Nulli ergo, et cetera, nostre confirmationis, suppletionis, voluntatis et impletionis, et cetera. Dat. ut supra.

5394 (267)

Même date.

De eodem negotio. (fol. 394.)

Eidem. Habet tua petitio —.

Confirmatur eidem pars eorundem castrorum quam acquisivit a nobili viro Landulfo Rubeo de Pofis, milite, pro pretio quinque millium octingentorum et triginta trium florenorum auri, inserto instrumenti tenore incipientis : « In nomine Domini, Amen. Anno Domini mcccii^o — die nono intrantis mensis decembris. In presentia mei notarii — nobilis vir dominus Landulfus Rubeus de Pofis, miles — » finientis : « Actum Rome, apud Sanctos Quatuor, in hospitio¹ — domini Francisci, Dei gratia Sancte Marie in Cosmedin diaconi cardinalis, presentibus discretis viris dominis Francisco de Moliano, Bononiensis, Nicolao² Carsolo de Signia, Atrebatensis, Thomasio de Trajecto, Terraciensis ecclesiarum canonicis, ac nobilibus viris domino Paulo de Turrice, domino Berardo domini Ectoris de Ceccaio, domino Johanne Mazoelo de Silvamolli, domino Rizado de Trajecto militibus, Johanne de Nive de Signia, Nicolao de Tribiliano et magistro Benedicto Johannis Atrecesii de Guarcino notariis —. Et ego Nicolaus dictus Novellus de Vico —. »

Dat. ut supra.

1. Ms : hospiti.

2. Ms : Nicolas.

5395 (268)

Même date.

De eodem negotio. (fol. 395.)

Eidem. Habet tua petitio —.

Confirmatur eidem pars eorundem castrorum quam acquisivit a nobili viro Philippo dicto Manepote de Ceccano, procuratore Jordani dicti Manepote, filii sui et filii quondam Gemme Raynaldi Landonis de Pofis, divisa et indivisa ab aliis partibus « tam Marsobilie filie predicti Raynaldi et sororis predictae quondam Gemme quam aliorum predictorum domino- rum castrorum pro pretio septingentorum et octuaginta et unius florenorum auri » inserto instrumenti tenore incipientis : « Anno Domini mcccii^o, indictione xva, pontificatus domini Bonifacii pape VIII anno octavo, die xxvi mensis novembris. In presentia mei notarii — nobilis vir Philippus dictus Manepote de Ceccano, procurator Jordani dicti Manepote, filii sui, — prout de suo procuratorio apparebat per instrumentum publicum scriptum — manu Jacobi Riezardi de Ceccano —. Et quia prefatus Raynaldus domini Landonis, cujus fuisse dicuntur pars et bona — supradicta —, eorum usufructum — sibi in vita sua, ut asseritur, reservavit — promisit sponte — nobilis vir dominus Bernardus domini Hectoris de Ceccano, domini pape hostiarius, qui presens erat personaliter in premissis — se facturum — quod idem Raynaldus — predictas venditionem et donationem — ratificabit —. » finientis : « Actum Rome apud Sanctos Quatuor in hospitio, in quo morabatur reverendus pater dominus Franciscus, Sancte Marie in Cosmedin diaconus cardinalis, presentibus venerabili viro domino Uberto de Placentia, electo, et domino Francisco de Moliano, canonico Bononiensi, domino Nicolao Carsolo de Signia canonico Atrebatensi, domino Guidotto de Urbeveteri, milite, et Johanne dicto de Nive de Signia testibus —. Ego Nicolaus dictus Novellus —. »

Dat. ut supra.

5396 (269)

Même date.

De eodem negotio (fol. 396.)

Eidem. Habet tua petitio —.

Confirmatur eidem pars eorundem castrorum quam acquisivit a Landoue, filio quondam Alberti de Collemedio, canonico Anagnino, procuratore Marsobiliæ, cognatæ suæ, relictæ quondam Benedicti, militis, fratris ipsius Landonis, et Consolino de Ceperano, procuratore Raynaldi, filii quondam Landonis de Pofis, patris predictæ Marsobiliæ, pro pretio septingentorum octuaginta et unius florenorum auri, inserto instrumenti tenore incipientis : « Anno Domini mcccii — die quarta intrantis

mensis decembris. In presentia mei notarii — » finientis : « Actum Rome in domibus Militiarum predicti domini Petri emptoris, presentibus nobiles viris dominis Raymundo Melioris, Jacobo Bussa, Johanne de Sermineto, Rogerio domini Petri Grimaldi de Anagnia, Riezardo de Trajecto et Johanne Mazotti de Silvamolli, militibus, ac Riezardo Bartholomei de Alatro et aliis pluribus testibus —. Et ego Nicolaus dictus Novellus —. »

Dat. ut supra.

5397 (270)

Même date.

De eodem negotio (fol. 397.)

Eidem. Habet tua petitio —.

Confirmatur eidem quinta pars eorundem castrorum quam acquisivit ab Andrea, filio quondam Petri de Babuco, militis, pro pretio octo millium florenorum auri, inserto instrumenti tenore incipientis : « Anno Domini mcccii — die septimo intrantis mensis novembris. In presentia mei notarii — Andreas quondam domini Petri de Babuco —. » finientis : « Actum Rome, apud Sanctos Quatuor, in hospitio — domini Francisci — Sancte Marie in Cosmedin diaconi cardinalis, presentibus ipso domino Francisco et reverendo patre domino Petro — Sancte Marie Nove diacono cardinali, domino Uberto, electo Bononiensi, domino Nicolao Carsolo de Signia, canonico Attrebatensi, domino Francisco de Moliano, canonico Bononiensi, domino Thomasio quondam domini Hugolini Curtesis de Lucca, capellano predicti domini Petri cardinalis, ac Benedicto Johannis Attrecesii de Guarcino, testibus —. Et ego Nicolaus dictus Novellus de Vico —. »

Dat. ut supra.

5398 (271)

Même date.

De eodem negotio. (fol. 397 v^o.)

Eidem. Habet tua petitio quod dilectus filius Berardus quondam Ectoris de Ceccano, miles, pro se ipso et pro Rogerio dicto Cellu, filio quondam Riccardi dicti Cellu de Ceperano, et pro Jacobo dicto Malepensa, filio quondam Gottifredi de Pofis, nepotibus suis, vendidit — tibi — sextam parte partis totius castri et sextam decimam trium aliarum partium ipsius castri Pofarum — et ejus territorii et — bona — que habebat tam in eodem castro Pofarum quam etiam in castro Carpini — pro pretio trium milium quingentorum et quadraginta florenorum auri —. Et promisit inter cetera dictus Berardus vendi-

BONIF. VIII, t. III.

tor tibi — quod predictus Jacobus, qui tempore predicti contractus absens et minor erat, cum expresso consensu et auctoritate sui tutoris vel curatoris tunc absentis, et prefatus Gregorius, qui similiter absens sed major erat viginti quinque annis, huic venditioni — expresse consentirent —. Tenor autem — « Anno Domini mcccii^o — die vii^a intrante mense novembris. In presentia mei notarii — dominus Berardus quondam domini Ectoris de Ceccano —. Actum Rome apud Sanctos Quatuor in hospitio — Francisci, Sancte Marie in Cosmedin diaconi cardinalis, presentibus ipso domino Francisco ac — Petro — Sancte Marie Nove diacono cardinali, domino Uberto, electo, et domino Francisco de Moliano, canonico Bononiensi, Thomasio quondam domini Hugolini Curtesis de Luca, capellano — Petri cardinalis, domino Guidotto de Urbeveteri, milite, et Benedicto Johannis Attrecesii de Quarcino testibus rogatis —. Et ego Nicolaus dictus Novellus de Vico —. » Dat. ut supra.

5399 (272)

Même date.

De eodem negotio. (fol. 398.)

Eodem. Habet tua petitio quod Petrus, filius quondam de Babuco, ¹, procurator nobilis mulieris Leonarde, relicte quondam Jacobi Cappelli de dominis castri Pofarum, tutricis et curatricis, ut dicebatur, infrascriptorum pupillorum, filiorum Petri, Gottifridi et Bartholomei filiorum, ac Letitie, filie ipsius Leonarde et predicti quondam Jacobi, ipsius Jacobi heredum, procuratorio nomine — vendidit — tibi — totam partem seu partes ipsorum Petri, Gottifridi, Bartholomei et Letitie, quas ipsi habebant — in castro Pofarum et castro Carpini — et eorum territoriiis — pro pretio sex milium ducentorum et quinquaginta florenorum auri —. Promisit insuper — se facturum — quod prefata tutrix —, quamcunq; comode poterit, ac prefati pupilli, postquam quartum decimum etatis sue annum exegerint — inviolabiliter observarent —. Tenor — Anno Domini mcccii — die xxvii mensis novembris. In presentia mei notarii — Petrus, filius quondam ² de Babuco —. Actum Rome apud Sanctos Quatuor in hospitio — Francisci — Sancte Marie in Cosmedin diaconi cardinalis, coram ipso domino cardinali et presentibus domino Francisco de Moliano, Bononiensis, et domino Nicolao Carsolo de Signia, Attrebatensis eccle-

1. Nomen patris deest in regesto.

2. Spatium vacuum notatur in regesto inter quondam et « de Babuco ».

siarum canonicis, et nobilibus viris domino Anibaldo domini Riccardi de Anibaldis de Urbe, domino Guidotto de Urbe veteri et domino Berardo domini Ectoris de Ceccano, militibus, ac Johanne dicto de Nive de Signia testibus —. Et ego Nicolaus dictus Novellus de Vico —. » Dat. ut supra.

5400 (273)

Même date.

De eodem negotio (fol. 399.)

Eidem. Habet tua petitio quod dilectus filius Bartholomeus Gregorii de Pofis, miles, vendidit — tibi — totam suam partem castri Pofarum et castri Carpini — et territoriorum — pro pretio quatuor milium centum et sexaginta septem florenorum auri —. « Tenor autem —. Anno Domini mcccxi — die vicesima secunda mensis novembris in presentia mei notarii — nobilis vir dominus Bartholomeus domini Gregorii de Pofis —. Actum Rome, apud Sanctum Johannem et Paulum, in hospitio — domini Petri — Sancte Marie Nove diaconi cardinalis, presentibus ipso domino Petro cardinali et — domino Francisco — Sancte Marie in Cosmedin diacono cardinali — domino Nicolao Verticelli de Neapoli, capellano ejusdem domini Petri cardinalis, ac domino Guidone domini Petri de Pileo, domino Paulo domini Alberti de Turice et domino Guidotto quondam domini Petri de Urbe veteri, militibus, et Nicolao Saragosa, cive Anagnino, notario et aliis —. Et ego Nicolaus dictus Novellus de Vico —. » Dat. ut supra.

5401 (274)

Même date.

De eodem negotio. (fol. 399 vº.)

Eidem. Habet tua petitio quod dilecti filii Gregorius, abbas secularis ecclesie Sancti Antonii, et Tadeus de Lombardis, miles, frater ejus, de Pofis, Verulane diocesis, vendiderunt — tibi — dominium seu sennoriam — et generaliter omnia et singula bona — que — habebant — in predicto castro Pofarum et etiam in castro Carpini — pro pretio trium milium trecentorum et triginta trium florenorum auri —. Tenor autem instrumenti —. « Anno domini mcccxi — die nona mensis novembris. In presentia mei notarii — dominus Gregorius, abbas —. Actum Rome, apud Sanctos Quatuor in hospitio — domini Francisci —, Sancte Marie in Cosmedin diaconi cardinalis, presentibus — domino Uberto, electo Bononiensi, domino Nicolao Verticelli de Neapoli, capellano

— domini Petri Sancte Marie Nove diaconi cardinalis, domino Nicolao Carsolo de Signia, canonico Attrebatensi, domino Francisco de Moliano, canonico Bononiensi, domino Guidotto de Urbe veteri, milite, et magistro Benedicto Johannis Atrecesii de Guarcono notario —. Et ego Nicolaus dictus Novellus de Vico —. » Dat. ut supra.

5402 (275)

Lafran, 14 mars 1302.

Confirmat auctoritate Apostolica dominus papa, supplendo defectus, si qui sunt, instrumentum, quo Sabus, filius quondam Martini Caballuti de Urbe, vendidit Leoni quondam Johannis Judicis et Johanni, filio ejus, partem tertiam casalis Capitis Bovis et Capitis Vaecæ pro pretio trium millium florenorum auri. (fol. 402) ¹.

Dilecto filio Leoni quondam Johannis Judicis et Johanni, filio ejus, civibus Romanis. Habet vestra petitio quod dilectus filius Sabus, filius quondam Martini Caballuti de Urbe, sponte vendidit et titulo venditionis concessit vobis, ementibus et recipientibus pro vobis et heredibus ac successoribus vestris, tertiam partem, pro indiviso ad eum libere pertinentem, casalis Capitisbovis et Capitisvacce, ac omnium munitiorum et munimentorum, domorum, hedificiorum, fortelliciarum, terrarum cultarum et incultarum, vinearum, silvarum, pascuorum, pratorum, aquarum, aqueductuum et omnium rerum, bonorum, jurium et pertinentiarum dicti casalis, positorum in territorio ipsius Urbis, in ipso loco ubi dicitur Caputbovis et Caputvacce, juxta casale, quod fuerat judicis Johannis Satulli et tunc erat venerabilis fratris nostri Egidii, archiepiscopi Bituricensis, vel suorum, et juxta casale ecclesie Sancti Alexii et casale Francisci Tartari et casale ecclesie Sancti Johannis in Porta Latina et casale Nicolai Malacene, militis, et turricellam heredum quondam Petri magistri Pandulfi et rem ecclesie Sancti Stephani in Celiomonte, et rem ecclesie Sancte Martine ac rem ecclesie Sancti Sebastiani de Urbe predicta, et si qui alii erant eorum confines, cum accessibus et egressibus suis usque in viam seu vias publicas, et cum omnibus et singulis, que super se seu intra vel infra se habebant in integrum, omnique jure et actione ad ipsum venditorem pro dicta tertia parte seu pro dictis bonis, juribus et rebus venditis, vel in eis quovis modo pertinente, seu spectante, pro pretio trium milium florinorum auri, in instrumento hujusmodi venditionis expresso, prout hec et alia in eodem instrumento, cujus tenor in-

1. Deest folium 401.

ferius est insertus, plenius continentur. Quare nobis humiliter supplicastis ut venditionem et alienationem hujusmodi et ipsarum contractum, cum omnibus que in se continet, confirmare, ac supplere omnem defectum, si quis in eis vel eo esset, de benignitate Sedis Apostolice dignemur. Nos itaque, vestris supplicationibus inclinati, venditionem et alienationem predictas et hujusmodi contractum super hiis habitum, cum omnibus que in eo contenta sunt, et quod in premissis factum est per Sabbum venditorem predictum rata habentes et grata, ea, ex certa scientia, auctoritate Apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Et supplet omnem defectum, qui predictis venditioni et alienationi et contractui et hiis que in se continet, ex quacunque ratione vel causa, posset inesse, volumus quod hujusmodi nostra confirmatio vires plenissime firmitatis assumat, ac perinde ex hac nostra auctoritate valeat suscipiatque vigorem, dicteque venditio et alienatio, quo ad dominii et possessionis predictorum tertie partis et bonorum, rerum et jurium venditorum plenam acquisitionem et translationem, in vos sortiatur effectum, sicut si defectus et impedimenta omnia, quecumque sint, nota vel ignota, specialiter et singulariter, presentibus litteris forent expressa, et nominatim eorum omnium, etiam ante contractum hujusmodi, substulsemus obstacula per easdem. Et quod minus vel ommissum esset sive invalidum, forte incuria vel imperitia sive quacunque causa, contineretur in sepedicto contractu, ad ipsius et dictarum venditionis et alienationis plenum robur, implemus de Apostolice plenitudine potestatis. Tenor autem instrumenti predicti talis est : « In nomine Domini Amen. Anno domini millesimo ccc^o secundo, indictione quintadecima, pontificatus domini Bonifatii pape VIII anno octavo, die quartadecima mensis martii. In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, Sabbus, filius quondam Martini Caballuti de Urbe, sua bona et libera voluntate dedit, vendidit, tradidit et concessit jure proprio in perpetuum nobiles viris Leoni quondam domini Johannis Judicis et Johanni, filio ejusdem Leonis de Urbe, — tertiam partem pro indiviso, ad eum libere pertinentem, casalis Capitisbovis et Capitisvacce.

Describit confinia dicti casalis eisdem verbis ac in confirmatione superscripta et addit :

pro pretio trium milium florinorum auri, quod predicti Leo et Johannes, emptores, ipsi Sabbo, venditori, ibidem in presenti in florenis aureis solverunt et traderunt, dictusque Sabbus illud recepit sibi que retinuit et reposuit, renuntians nichilominus idem venditor ex-

ceptioni sibi non soluti et non numerati pretii, seu non solutorum et non numeratorum florinorum auri, et exceptioni doli et in factum, et deceptioni ultra dimidiam justi pretii, ac omni juris auxilio canonici et civilis, ac faciens idem venditor, pro se suisque heredibus et successoribus, de dicto pretio prefatis emptoribus, pro se ac heredibus et successoribus eorum stipulantibus et recipientibus, finem, quietationem et refutationem ac pactum de ulterius non petendo. Quam tertiam partem casalis, munitionum, domorum, terrarum, bonorum, rerum, actionum et jurium taliter venditorum idem venditor constituit se precario possidere vel quasi, nomine predictorum emptorum, donec iidem emptores predictae tertie partis et hujusmodi bonorum, rerum et jurium venditorum possessionem vel quasi, per se vel alium, acceperint corporalem, quam accipiendi, auctoritate sua, et retinendi deinceps licentiam eis omnimodam contulit atque dedit, ad habendum, tenendum, possidendum, vendendum, alienandum et quicquid predictis emptoribus ac heredibus et successoribus eorum deinceps placuerit perpetuo faciendum. Promittens prefatus venditor, pro se ac heredibus et successoribus suis, memoratis emptoribus, pro ipsis ac heredibus et successoribus eorum stipulantibus, quod ipse venditor eisdem emptoribus vel heredibus et successoribus eorum litem vel controversiam de predicta tertia parte casalis, bonorum, rerum et jurium predictorum venditorum, vel aliqua eorum parte, per se vel alium, nullo unquam tempore inferet nec inferenti consentiet, sed predictam tertiam partem ac bona, res et jura predicta vendita, tam in proprietate quam in possessione ab omni homine et universitate legitime defendet, auctorizabit et disbrigabit, et ab omni onere ac jure alterius liberabit, et eandem venditionem ac omnia et singula superscripta et infrascripta perpetuo firma et rata habebit atque tenebit, et in nullo contra faciet vel veniet, per se vel alium, aliqua causa vel ingenio, de jure vel de facto. Litem quoque super eis vel eorum aliquo movendam predictis emptoribus vel heredibus et successoribus eorum, statim ad requisitionem ipsorum, suis propriis suscipiet ac tractabit sumptibus et expensis, sub pena dupli extimationis predictorum bonorum, rerum et jurium venditorum, habita ratione meliorationis, si pro tempore plus valuerint pretio supradicto, in singulis capitulis hujusmodi contractus solenniter promissa et stipulata, qua soluta vel non, rata maneant omnia et singula superscripta et infrascripta. Promisit etiam reficere et restituere ¹ ipsis omnia et singula dampna, expensas et in-

1. Ms : restituere.

teresse litis, que et quas predicti emptores vel eorum heredes et successores in iudicio vel extra iudicium fecerint vel substinuerint pro predictis, ita quod, sine taxatione iudicis vel pretoris, stetur eorum simplici verbo, sine juramento vel alia probatione, ac dictam penam totiens committi et posse cum effectu exigi voluit prefatus venditor, quotiens per ipsum ac heredes et successores ejus factum fuerit contra predicta vel infrascripta seu aliquod eorumdem : renuntians expresse idem venditor, in omnibus et singulis suprascriptis et infrascriptis, statutis et consuetudinibus Urbis, que loquuntur penis conventionalibus non auferendis vel non exigendis, ac omni alii statuto, consuetudini et juri, per quod contra hec se defendere posset quomodolibet vel tueri. Promisit insuper prefatus Sabus venditor prefatis emptoribus se facturum et curaturum, omni exceptione remota, quod domina Theodora, mater, et domina Juliana, uxor ejus, infra triduum, ad requisitionem prefatorum emptorum huic venditioni consentient, et renuntiabunt omni earum juri ypothecarum et cuiuslibet alii, quod habebant vel habere poterant in dictis rebus, juribus et bonis venditis, occasione dotium suarum vel alia quacumque ratione seu causa, et eadem venditionem et pretii solutionem, possessionis traditionem et omnia et singula suprascripta ratificabunt et approbabunt, et de hiis solemnem promissionem et obligationem et contractum cum pene adjunctione et corporalis juramenti prestatione ad sensum sapientis eorumdem emptorum facient et cavebunt. Pro quibus omnibus et singulis, ut superius scripta sunt, adimplendis et firmiter observandis, prefatus venditor, tactis sacrosanctis scripturis ad sancta Dei evangelia, prestitit corporaliter juramentum, et nichilominus, pro se ac heredibus et successoribus suis, eisdem emptoribus, pro se ac heredibus et successoribus eorum recipientibus, omnia bona sua, tam habita quam habenda, specialiter obligavit. Actum Rome, apud ecclesiam Sanctorum Johannis et Pauli, in hospitio reverendi patris domini Petri, Dei gratia Sancte Marie Nove diaconi cardinalis, et in ejus camera. Presentibus ipso domino Petro cardinali et reverendo patre domino Francisco, Sancte Marie in Cosmedin diacono cardinali, domino Riccardo domini Theobaldi de Anibaldis, domino Urso Neapoleonis de Urbe, Paulo domini Mathei de Piperno clerico, domino Amatone domini Johannis domini Amatonis, milite Anagnino, ac Symone Gerardi mercatore de societate Spinorum de Florentia et aliis testibus ad hec vocatis et rogatis. Et ego Nicolaus dictus Novellus de Vico. — » Nulli ergo — nostre confirmationis et suppletionis —. Si quis autem —. Dat. Laterani, 11 id. martii, pontificatus nostri anno octavo.

5403 (276)

Lateran, 17 avril 1302.

Confirmat auctoritate Apostolica dominus papa, supplendo defectus, instrumentum quo Leo quondam Johannis Judicis et Johannes, filius ejus, tertiam partem casalis Capitisbovis et Capitisvacce Francisco, Sancte Marie in Cosmedin diacono cardinali, cesserunt pro pretio trium millium florenorum auri. (fol. 403.)

Dilecto filio Francisco, Sancte Marie in Cosmedin diacono cardinali. Habet tua petitio quod dilecti filii nobiles viri Leo quondam Johannis Judicis et Johannes, filius ejusdem Leonis, cives Romani, sponte vendiderunt et titulo venditionis concesserunt tibi, pro te ac tuis heredibus et successoribus ementi et recipienti, tertiam partem pro indiviso, quam emerunt a Sabbo, filio quondam Martini Caballutii de Urbe, ad eos libere pertinentem, casalis Capitisbovis et Capitisvacce, — et omnium rerum, bonorum, jurium et pertinentiarum dicti casalis, positorum in territorio ipsius Urbis, in ipso loco ubi dicitur Caputbovis et Caputvacce, juxta casale quod fuerat iudicis Johannis Satulli et tunc erat venerabilis fratris nostri Egidii, archiepiscopi Bitturicensis, vel suorum, et juxta casale ecclesie Sancti Alexii et casale Francisci Tartari et casale ecclesie Sancti Johannis in Porta Latina et casale Nicolai Malacene, militis, et turricellam heredum quondam Petri magistri Pandulfi, et rem ecclesie Sancti Stephani in Celimonte, et rem ecclesie Sancte Martine ac rem ecclesie Sancti Sebastiani de Urbe predicta, et si qui alii erant eorum confines, — pro pretio trium milium florinorum auri —. Quare nobis humiliter supplicasti ut venditionem et alienationem hujusmodi et ipsarum contractum — confirmare ac supplere omnem defectum qui in eis vel eo esset, de benignitate Sedis Apostolice dignaremur. Nos itaque — hujusmodi contractum — auctoritate Apostolica confirmamus —. Tenor autem predicti instrumenti talis est : « In nomine Domini Amen. Anno Domini millesimo ccc^o secundo — die quartadecima mensis martii. In presentia mei notarii nobiles viri Leo quondam domini Johannis Judicis et Johannes, filius ejusdem Leonis de Urbe, sua — libera voluntate, dederunt, vendiderunt, tradiderunt et concesserunt jure proprio in perpetuum reverendo patri domino Francisco, Dei gratia Sancte Marie in Cosmedin diacono cardinali — tertiam partem pro indiviso, quam emerunt a Sabo filio quondam Martini Caballuti de Urbe, ad eos — pertinentem, casalis Capitisbovis et Capitisvacce — positorum in territorio Urbis in ipso loco ubi dicitur Caputbovis et Caputvacce — pro pretio trium milium florinorum auri, quod confessi fuerunt se a predicto domino cardinali recepisse —. Actum Rome, apud ecclesiam

Sanctorum Johannis et Pauli, in hospitio reverendi patris domini Petri, Dei gratia Sancte Marie Nove diaconi cardinalis, et in ejus camera. Presentibus ipso domino Petro, Sancte Marie Nove diacono cardinali, domino Riccardo domini Theobaldi de Anibaldis, domino Urso Neapoleonis de Urbe, Paulo domini Mathei de Piperno clerico, domino Amatone domini Johannis domini Amatonis, milite Anagnino, ac Symone Gerardi, mercatore de societate Spinorum de Florentia, et aliis testibus —. Et ego Nicolaus dictus Novellus de Vico —. » Nulli ergo — nostre confirmationis et suppletionis —. Si quis autem —. Dat. Laterani, xv kal. maii, pontificatus nostri anno octavo.

5404 (277)

Latran, 17 avril 1302.

Idem de sexta parte ejusdem casalis, quam cesserunt Paulus, canonicus Sanctæ Mariæ in Cosmedin, et Ceceus Gabelluti, fratres, pro se et pro Johanne fratre suo minore, pro pretio mille quingentorum florenorum auri. (fol. 404).

Eidem. Habet tua petitio —. Tenor autem instrumenti talis est. « In nomine Domini Amen. Anno Domini millesimo ccc° secundo — die quintadecima mensis martii. In presentia mei notarii — Paulus Gabellutus, canonicus ecclesie Sancte Marie in Cosmedin, ipso quidem Paulo asserente per juramentum proprium se esse majorem quatuordecim annis, et Ceceus Gabellutus, frater suus, filius quondam Jacobi Gabelluti¹ de Urbe, pro se ipsis et pro Johanne Gabelluto, fratre ipsorum absente, minore quatuordecim annis, cujus tutricem dominam Egidiam, matrem ipsorum, esse dicebant, sua bona et libera voluntate, dederunt, vendiderunt, tradiderunt et concesserunt — reverendo patri domino Francisco, Dei gratia Sancte Marie in Cosmedin diacono cardinali — sextam partem pro indiviso ad eos libere pertinentem casalis Capitibus et Capitibus vacce, — pro pretio mille quingentorum florinorum auri —. Promiserunt insuper prefati venditores ipsi emptori se facturos et curaturos, omni exceptione remota, quod predicta domina Egidia, mater ipsorum, relicta predicti quondam Jacobi Gabelluti ac tutrix predicti Johannis filii sui, tam pro se quam tutorio nomine ipsius ejus filii, ac domina Jaquinta, uxor ipsius Cecci, infra triduum, ad requisitionem predicti emptoris vel heredum et successorum ejus, huic venditioni consentient et renuntiabunt dicta mater et uxor omni earum juri ypothecarum occasione dotum suarum et omni alii juri, quod habebant vel habere possent in dictis rebus, et

1. Ms: Ganellusi.

omnia et singula suprascripta ratificabunt et approbabit, et de hiis solennem promissionem, obligationem et contractum cum pene adjectione et corporalis juramenti prestatione ad sensum sapientis ejusdem emptoris facient et cavebunt —. Actum Rome, apud Sanctos Quatuor, in hospitio ipsius domini Francisci cardinalis, presentibus reverendo patre domino Petro, Dei gratia Sancte Marie Nove diacono cardinali, et discretis viris domino Jacobo domini Nicolai domini Mathie de Anagnia, canonico Attrebatensi, domino Petro, filio quondam domini Nicolai Busse militis Anagnini, canonico Anagnino, ac nobilibus viris domino Bernazono domini Catenacii de Anagnia et domino Guillelmo de Fumone, militibus, et aliis testibus —. Et ego Nicolaus dictus Novellus de Vico —. » Nulli ergo — nostre confirmationis et suppletionis —. Si quis autem —. Dat. Laterani, xv kal. maii, pontificatus nostri anno octavo.

5405 (278)

Latran, 16 avril 1302.

Idem de tertia parte ejusdem casalis, quam cesserunt « nobiles viri Oddulius et Matheutius Gabelluti de Urbe fratres pro se ipsis et pro Johanne Gabelluto », suo fratre absente, majore quatuordecim annis, promittentes eum et Egidiam matrem suam venditioni consensuros. (fol. 405 vo.)

Eidem. Habet tua petitio —. « In nomine Domini Amen. Anno Domini millesimo ccc secundo — die quinta decima mensis martii —. Actum Rome apud Sanctos Quatuor, in hospitio ipsius domini Francisci cardinalis, presentibus — Petro, — Sancte Marie Nove diacono cardinali, et discretis viris domino Jacobo domini Nicolai domini Mathie de Anagnia, canonico Attrebatensi, et domino Petro, filio quondam domini Nicolai Busse militis Anagnini, canonico Anagnino, ac nobilibus viris domino Bernazono domini Catenacii de Anagnia et domino Guillelmo de Fumone, militibus, et aliis testibus —. Et ego Nicolaus dictus Novellus de Vico —. » Dat. Laterani, xvi kal. maii, pontificatus nostri anno octavo.

5406 (279)

Latran, 16 avril 1303.

Idem de sexta parte, quam donavit nobilis vir Lucas, filius quondam Johannis de Sabello, civis Romanus (fol. 107).

Eidem. Habet tua petitio —. Tenor autem predicti instrumenti talis est : « In nomine Domini Amen. Anno Domini millesimo ccc secundo, — die decima septima mensis martii. In presentia mei notarii — nobilis vir

dominus Lucas, filius quondam domini Johannis de Sabello civis Romani, ob magnum amorem magnamque dilectionem, quem et quam habet ad reverendum patrem dominum Franciscum, Dei gratia Sancte Marie in Cosmedin diaconum cardinalem, ac multa et grata servitia, que ab ipso domino Francisco dixit et asseruit se recepisse, dedit, donavit et tradidit, ex mera liberalitate, ac pure, libere, simpliciter et irrevocabiliter, inter vivos, jure proprio in perpetuum, ipsi domino Francisco, pro se ac suis heredibus et successoribus recipienti, sextam partem ad eum libere pertinentem casalis Capitisbovis et Capitisvacce —. Quam accipiendi auctoritate sua et retinendi deinceps ei licentiam omnimodam dedit. Promittens idem dominus Lucas, per se ac suos heredes et successores, dicto domino Francisco, pro se et suis heredibus et successoribus stipulanti, predictam donationem et omnia et singula suprascripta et infrascripta perpetuo firma et rata habere et tenere et in nullo contra facere vel venire, per se vel alium, aliqua causa vel ingenio, de jure vel de facto, ac ipsam donationem ingratitude vel causa aliqua revocare, sub pena dupli extimationis dictarum rerum donatarum in singulis capitulis hujusmodi contractus solenniter promissa et stipulata, et refectione dampnorum et expensarum litis et extra, et obligatione omnium honorum suorum presentium et futurorum, et, pena soluta vel non, predicta omnia et singula firma perdurent: renuntians dictus dominus Lucas in hac parte statutis et consuetudinibus Urbis, que loquuntur de penis conventionalibus non auferendis vel non exigendis, et exceptioni in factum, ac omni auxilio juris canonici et civilis. Et totiens donavit ipse dominus Lucas quotiens predicta donatio ac hujusmodi bona, res et jura donata per eum excedunt modum et formam de jure permissum atque statutum, et quot sunt res tot voluit donationes particulariter et singulariter esse factas. Pro quibus omnibus et singulis, ut superius scripta sunt, adimplendis et firmiter observandis prefatus dominus Lucas, tactis sacrosanctis scripturis, ad sancta Dei evangelia prestitit corporaliter juramentum. Actum Rome apud Sanctos Quatuor, in camera ipsius domini Francisci cardinalis. Presentibus venerabilibus patribus .. archiepiscopo ¹, Leonardo, archiepiscopo Sypontino, et Raynaldo, episcopo Vicentino, domino Jacobo domini Nicolai domini Mathie, canonico Anagnino, domino Guillelmo Accursi de Bononia, magistro Petro Berardi Cini de Urbe, domino Nicolao Carsolo, canonico Signino, Johannutio domini Vite de Ferentino et Symonetto de Monte Sancto et aliis

1. Deest nomen archiepiscopalis sedis in regesto.

testibus —. Et ego Nicolaus dictus Novellus de Vico —.» Dat. Laterani, xvi kal. maii, pontificatus nostri anno octavo.

5407 (280)

Latran, 20 mars 1302.

Idem de duodecima parte ejusdem casalis, quam Egidia relicta quondam Jacobi Petri Gabelluti, tutrix Petrucii et Jannutii, filiorum suorum, vendidit pro pretio septingentorum quinquaginta florenorum auri. (fol. 408.)

Eidem. Petitio tua nobis exhibita continebat, quod Egidia relicta quondam Jacobi Petri Gabelluti de Urbe, tutrix Petrutii et Jannutii pupillorum, filiorum suorum et ejusdem Jacobi, — confessa est te tenere et possidere — in totum munitioem, que dicitur Caputbove, et aliam turrim, que dicitur Caputvacca, cum claustris, casseriis et fortellitiiis suis et cum toto tenimento seu territorio ad predictam spectante — quorum omnium medietas sexte partis scilicet una uncia seu duodecima pars pertinebat et pertinuit ad pupillos predictos. Verum, quia dicti pupilli gravabantur et gravati erant oneribus debitorum et eos urgentibus ad solvendum — dicta tutrix — pro exonerandis dictis pupillis a debitis antedictis — vendidit et, venditionis titulo, dedit et concessit venerabili fratri nostro Uberto, episcopo Bononiensi, cancellario, camerario et procuratori tuo, sicut de procuratorio hujusmodi constitit evidenter — dictam medietatem sexte partis — pro pretio septingentorum quinquaginta florinorum auri et ad cautelam voluit et mandavit dictum procuratorem nomine tuo investiri et in possessionem induci de predictis —. Pro quibus omnibus observandis — predicta tutrix — tactis scripturis prestitit corporaliter juramentum —. Nos itaque —, tenor autem ipsius instrumenti, quem ipsius auctentici vim et dicti procuratorii probationem obtinere decernimus, talis est: « In nomine Domini Amen. Anno Domini millesimo ccc secundo — die nonadecima mensis julii. Constituta domina Egidia relicta quondam Jacobi Petri Gabelluti de Urbe coram discreto viro domino Johanne magistri Luce, de ipsa Urbe, giudice palatino, presente quoque probo et discreto viro domino Uberto de Placentia, canonico Laudunensi, camerario et procuratore reverendi patris domini Francisci — Sancte Marie in Cosmedin diaconi cardinalis, ac recipiente omnia et singula que infra dicentur nomine predicti domini Francisci cardinalis, et coram me Nicolao dicto Novello de Vico, notario infrascripto, que quidem domina tutrix est Petrutii et Johannutii, pupillorum, filiorum suorum et filiorum predicti quondam Jacobi viri sui,